Sup. hoc in tom. 7. tr. 5. Ref. 15. § 2. ad fin. 3.

S. III. *N* Egatiam sententiam nouissimam docet Ariaga in Cuv. Theolog. tom. 1. disp. 21. sif. 5. num. 35. vbi sic ait: tertio dico, etiam non obstante hoc periculo, licet res dicta sit falsa, non videri peccatum mortale immutare aliquam circumstantiam falsam, dicendo illam esse à Deo reuelatum: et homo expressi interitis contrarium nocet. Hec pars videtur defendi à Patre Salas tom. 5. in 1. 2. disp. 4. n. 5. vbi licet loquatur ex ueste de eo, qui non sciret hoc facit, sed ex ignorantia crassa, videtur tamen inde inferri, etiam si fiat scienter, non esse mortale; vnde si res haec esset grauis, certe ignorantia crassa non esset grauis. Expressè vero eundem tradidisse hanc conclusionem in manuscriptis testantur nonnulli recentiores.

2. Probatur autem ratione, Primo: nam videntur

Sup. hoc in Ref. 10. præ terita. § 1. & 2.

Sup. hoc ibi dem §. 3.

Sup. hoc in tom. 7. tr. 5. Ref. 41. in principio, & in §. Sed ita

do. & infra tr. 7. lege doctrinam in ref. 7.

RESOL. IV.

An in subreptione gratia detur parvitas materia? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 33.

S. I. *A*ffirmatio respondeo cum Riccio p. 2. dec. 1. 208. n. 5. vbi docet gratiam non dici subrep-

De paruitate Materiæ. Resol. VI. &c.

33

ramentum non manifestandi examinandi neque in genere, neque in specie ea de quibus interrogari debent; Ideo nunc ratione dicti Iuramenti illam opinionem prorsus refello, & astero examinatores Episcoporum non posse aliquid Episcopis examinandi manifestare, etiam si sint doctissimi; & præ verecundia timeatur, non bene responsum. Et ego factus examiner Episcoporum a fel. mem. Urbani VIII, ratione dicti Iuramenti hoc semper in præ rigidissime obseruauit, nec aliter obseruandum esse puto; & sicut alibi dixi, doctrinam à me superioris positam non esse inveni, nec intelligam, quando aliqui examinarentur in concurso, propter damnum tertii: sic etiam tunc affero, non procedere in examine Episcoporum, ratione præstiti iuramenti.

5. Nota etiam, me olim cum multis Doctoribus docuisse, habentem priuilegium comedendi lacteina in diebus ieiuniorum, posse comedere saginam: Sed modo, re melius considerata, prorsus negatiuam sententiam sustinendam esse puto.

RESOL. VI.

An in conscientia erronea detur paruitas materia? Sed difficultas est, quando conscientia erronea non distinguunt, an mortale sit, vel veniale, sed solum confusè propinquit actio mala, an tunc peccatum mortale sit?

Ex part. 5. tr. 5. Ref. 31.

5. A Ffirmatiuē respondeo cum Azorio tom. 1. lib. 1. c. 8. q. 5. vbi sic ait: Quaritur an sit lethale, an veniale peccatum contra conscientiam errantem agere; Respondeo interdum esse lethale, interdum veniale peccatum, pro varietate materia gravis, vel magna, vel leuis & parue, in qua conscientia errat, & pro varietate iudicij quo aliquid suadendo, vel monendo aberrat à lege. Potest enim accidere, vt conscientia existimat aliquid esse veniale peccatum, & quatenus tale vitandum, necet alioqui sit materia gravis. Item potest existimare aliquid esse crimen lethale, & quatenus tale caendum & fugiendum, cum tamen res sit aliqui leuis, vel media, & indifferens. Ita ille, quem sequitur Alphonse de Leon de offi. Confess. p. 1. recoll. 7. mem. 21.

2. Sed difficultas est, quando conscientia erronea non distinguunt, an mortale sit, vel veniale? sed solum confusè propinquit actio mala, & tunc peccatum mortale adesse docet vterque Sanchez, Thomas, & Ioannes, hic in select. disp. 18. num. 1. ille in summa, tom. 1. lib. 1. cap. 1. n. 9. quibus addit. Castrum Palauum tom. 1. disp. 1. punct. 1. n. 6. quia cum amplecteris obiectum venialiter malum, dubitans an sit mortale, peccatis mortaliter secundum omnium sententiam, quia te exponis, periculo mortale committendi. Sed quando tibi representatur obiectum malum, prohibitur, neque distinguens an sit mortale, vel veniale, illud amplecteris, iam quantum est ex tua voluntate periculo committendi mortale te exponis, ergo.

3. Verum Perez ceriam. 10. seholast. num. 29. Salas in p. 2. tract. 8. disp. 2. n. 3. Valentia tom. 1. disp. 2. q. 14. punct. 4. & alij afferunt in tali casu committi solum peccatum veniale, quia voluntas appetens malitiam in communione, non appetit malitiam excedentem culpam veniale, alijs si excederet, non esset veniali, & mortali communis. Vnde vitramque sententiam probabilem esse puto.

RESOL. VII.

An in prohibitione alienationis rerum Ecclesiasticarum detur paruitas materia?

Idem est dicendum de locatione.
Sed difficultas est in supradicta questione, que dicantur terculæ, & quæ res exigui valoris? Ex part. 5. tract. 5. Ref. 57.

§. 1. A Ffirmatiuē sententiam tenendam esse patet Quoad hoc cap. terculæ 12. q. 2. & ita docent DD. quos citat & sequitur Riccius in præxi tom. 1. foliut. 56. quia in generali prohibitione alienationis modica non venient, vt notat Bald. vol. 1. cons. 91. & idem restituo in integrum pro modica lassione non dat, vt docet Burlatus cons. 27. n. 17. & Sforzio de restituñ integr. quest. 4. art. 12. n. 10. & pro modica sterilitate non fit remissi mercedis, vt vult Valascus decif. 30. vide etiam Guttier. cons. 15. num. 7. & sequ. Carder. Pereira in 1. si curare, ver. contrahit. num. 15. C. de integr. rest. minor. & Quaranta in summa. Bull. ver. alienation. 4. vbi notat per sacram Congregationem decimum fuisse, neque constitutionem Pauli II. neque Concilij Tridentini Decretum derogasse dispositioni supradicti textus c. terculæ qui quidem textus procedere non solù in alienatione, sed in locatione etiam tener Thomingus decif. 23. Crotus volum. 1. cons. 96. n. 14. & alij.

2. Sed difficultas est quæ dicantur terculæ, & quæ hoc pro res exigui valoris? Glosa ait quod forte hic textus exi- guas vocat non valentes ultra viginti solidos, refert & mobilibus pretiosis in lequitur Archidiac. in cap. 5. quos, hac eadem causa & Rel. 22. lege questi. Alciat. cons. 23. num. 6. & sequ. Sed probabilius doctrinam est Iudicis arbitrio hoc esse remittendum, qui consue- cius §. 1. tudinem tertie & temporum locorumque qualitatem attendere debet, & impicere conditionem Ecclesie, si sit pauper, vel multum abundans. Ita Quaranta dicit. n. 41. Aloysius Riccius dicta resolnt. 36. in fine.

RESOL. VIII.

An præceptum sub mortali impositum, sub materia leui obliget saltem sub veniali? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 38.

§. 1. R Espondeo affirmatiuē cum Suarez de legibus, lib. 3. cap. 26. num. 6. duo enim sunt in dicto præcepto distingua, unum est, talen rem præcipi, aliud est præcipi sub tali obligatione, vel pena. Primum, vt supponimus, non est iniustum, quia ponimus materiam præcepti simpliciter honestam esse, & in suo gradu iustum, & capacem præcepti. Secundum autem iniustum est. At vero non obstante iniustitia & nullitate quod secundum potest præceptum valere, quod primum quod iustum est, tum quia illud est prius natura, vt sic dicam, & ex se separabile a secundo; tum etiam, quia in his, quæ huiusmodi sunt, vtile per utilie non viriat. Neque intentio præcipientis intellegitur esse conditionata, ita nolit præcipere quod potest, si non potest obligare quantum appetit, sed potius abolutè intendit præcipere, & volendo obligare plus, quam potest, consequenter etiam vult obligare quantum potest, & ita censeo tale præceptum esse validum quod obligationem commenaturam, & proportionatam materie eius, quia quod illam non deest intentio præcipientis, & nihil aliud est quod ibi desideretur. Et ita etiam hanc sententiam docet Sanchez in sum. tom. 1. lib. 6. c. 4. num. 46. & Baldellus in dispens. Theologicis tom. 1. lib. 5. disp. 10. n. 9.

RESOL. IX.

An contemptus formalis in re leui, v. g. legislatoris hu- mani,

Tractatus Tertius.

34

mani, legis, precepti, consilij, &c. si solum peccatum veniale?
Et quid si sit de legislatore, & praecepto diuino? Ex p. 3. tr. 6. & Msc. 2. Ref. 72.

*Sup. hoc in tom. 6. tr. 1.
Ref. 6. § 1.
ad medium,
vers. Simili-*

§. 1. *N*egatiuam sententiam docet Suarez de legib. lib. 1. cap. 28. n. 24. & alij, quia esse rem ex doctrina tibi imperata est, non obstat quo minus tibi imperetur ex eadem potestate, qua imperatur res grauis; ergo si ex contemptu huius potestatis praeceptum leue violas, ita grauita peccas, ac si violares, praeceptum graue. Dicendum est igitur quod contemptus legislatoris humani, quatenus legislator est, seu violatio cuiuscumque legis, praecepti, & consilij ipsius, ex tali contemptu semper reputato peccatum mortale est, non solum in graui materia, sed etiam in leui.

2. At his non obstantibus ego contrariam sententiam teneo, quam etiam tenet Cajetanus in summa, ver. contempnia, ver. aduerte hum. Armilla codex verb. n. 3. Medina in p. 2. q. 88. art. 4. in fine. Valentia tom. 2. disp. 7. q. 5. punt. 6. in 1. casu, & 10. d. sp. 7. q. 3. punt. 3. consentit Leonardus Lessius lib. 2. c. 46. dub. 6. n. 45. & 46. loquens exprelle non solum de legislatore humano, sed etiam diuino, & affirmans, si nolis illis parere in rebus minimis, vt offendas eorum minima precepta te parui facere, non esse mortale, quod de legislatore diuino negat, & optimè Sanch. in sum. tom. 1. lib. 5. c. 5. n. 1. & 13. in fine. Ratio vero nostræ opinonis est. Quia potes contemnere legislatorem, eiusque praecepta non absoluere, sed quatenus sunt in materia leui, v.g. in silentio seruando; ergo tunc contemptus non videtur grauis, sed leuis. Dicendum est igitur dari posse peccatum veniale contemptus, sicut & inobedientia formalis, si præceptum superioris contemnas non absoluere, sed quatenus est in materia leui.

3. Hinc à fortiori colligitur, si superior contemnatur, non quatenus superior est, sed quatenus est infirma fortis, indectus, imprudens, & ex huiusmodi contemptu nolis ei obedire in re leui, non erit peccatum mortale, quia tunc non contemnitur formaliter eius potestas, sed eius persona ob defectus, quos habet. Item si ex indignatione leui, & prauo aliquo affectu erga superiorem, nolis ei obedire in re leui, non est mortalitas inobedientia. Ita Lessius num. 46. Sanchez n. 13, vide etiam Sancium in seletis disp. 7. n. 13.

R E S O L . X.

An in acceptatione personarum quoad beneficia conferenda, detur paruitas materie?
Ex quo inferatur, an sit leue peccatum prætermittere ordinem misericordia, quando leuis est excessus, v.g. si duo aliqui sunt in extremitate effusione, & secundum ordinem misericordia teneatur aliquis potius unius, quam alteri succurrere propter simul, v.g. consanguinitatis? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 13.

*Sup. hoc in tom. 3. tr. 3.
Ref. 101. § 2.
ad medium,
vers. si vero,
& in aliis
eius annor.*

§. 1. *A*ffirmatiuam sententiam docet Rodriguez in summa tom. 1. cap. 16. ante num. 1. vbi sic ait. De aqui se sigue que la aceptacion de las personas segun su naturaleza es pecado mortal, pues es opuesta à la justicia, dixe de su naturaleza, porque por la pocaedad de la materia puede acontecer algunas veces que sea pecado venial, como si uno eligiere á un amigo menos digno de un oficio de poco momento en la Republica dexando á otro que mejor lo merece, como se dirá en el Capitulo de los beneficios.] Ita ille, & Sotus de iust. lib. 3. q. 2. art. 2. cum Bañez, Salonio, & Valentia penes Turrienum obi. infra, docent non fore

peccatum mortiferum, quando munus, ad quod quis elegiendus est, non est magni momenti, & prætermittit digniori eligitur dignus. Secundo docent non esse mortale, quando licet materia, aut munus electionis magni momenti sit, excessus tamen dignitatis parvus, & modicus est, tunc enim non videtur grauis violatio iusticie distributivæ.

2. Sed Aloysius Turrianus in 2.2. D. Thom. de iustit. tom. 2. disp. 22. dub. 1. n. 6. existimat priorem partem huius sententia veram esse, si contingat materialem electionis esse leuem quod non facile cuenter in electione beneficij & cathedra, Secundam vero partem existimat omnino falsam, neque admittendam, nam materia præcepti non est excessus dignitatis, sed electio dignioris, cui conserendum est beneficium, aut probanda: talis autem actus grauis materia est, & propter eandem rationem mihi nunquam placuit, quod docent recentiores aliqui in materia de charitate esse leue peccatum prætermittere ordinem misericordia positum in præcepto, quando leuis est excessus, v.g. si duo aliqui sint in extremitate & secundum ordinem misericordia teneatur aliquis potius unius, quam alteri succurrere, propter titulum, v.g. consanguinitatis, docent prædicti recentiores non esse peccatum mortiferum violare talem obligationem, quando excessus consanguinitatis parvus est. Sed tunc doctrina admittenda non est, quia in materia præcepti misericordiae, non est maior, aut minor consanguinitas in eo euenter, sed largitio elemosynæ faciendo propinquiori secundum debitum ordinem: talis autem actus magni momenti est, ex quo pender vita eius cui debetur elemosyna ex obligatione ordinis misericordie, qui est in præcepto, & oppositum non existimo utrum in praxi, propter manifestam rationem alignatam; & licet Bañez, ibi, pra. ita explicit suam opinionem de electione minus digni, quando parvus est excessus, velut patrum excessum pro nihil reputari, & virtus que candidatum est, quasi aquæ dignum; hanc tamen doctrinam non admittit idem Turrianus, quia Bañez docet esse peccatum veniale in hoc euenter non eligere dignorem, admittit ergo excessum dignitatis in uno, hoc autem admisso contendit esse obligacionem genui eligendi dignorem, lynde ex his ego puto virantia sententiam esse probabilem.

R E S O L . XI.

An in usura detur paruitas materie? Ex pan. 3. tract. 1. Ref. 30.

§. 1. *N*egatiuam sententiam docet Alfonso de Leone de offic. confess. part. 1. seccell. 7. sum. 37. vbi sic ait. Limitatur lex tò, vt non detur paruitas materie in usura. Ratio est, quia quicquid fortis accidit, usura est, verbum enim quicquid in modico & leui materia etiam verificatur. Ita ille, cuius opinio confirmari potest ex his, quæ adducit Barbosa disp. 1. 1. n. 4. vbi ex multis probat, hanc dictiōne etiam minutissima comprehendere, quod etiam docet Vulpellius in dilectione quicquid, n. 4. Cenedo singul. 89. n. 4. & alij. Sed ego diligenter multos auctores recognoui, non immuno hanc questionem neque unum tangentes. Neque videtur vt usura in quacunque materia constituitur non variare iudicium, vt diximus de magia, heresi, periruio, &c. eti in simonia secundum probabilem. Doctrorum opinionem, vt supra usum est, detur etiam paruitas materie; quare non erit danda in viaturando, tu cogita.

RESOL.

De paruitate Materiæ. Resol. XII. &c. 35

RESOL. XII.

An peccatum insidie ratione paruitatis materia sit aliquando tantum veniale? Ex part. 5. tract. 5. Ref. 67.

§.1. **R**espondeo affirmatiè nam licet inuidia ex genere suo peccatum sit mortale, tamen ratione leuitatis materia potest per accidentem esse veniale; si enim quis doleret de aliqua re leui, in qua non posset proximum æquare, & qua si ab eo auferretur, non esset illi magnum detrimentum, non diceretur peccare mortaliter. & ita docet Duallius in 2. 2. D. Thome tractat. de charitate quæst. 12. circa finem & alij.

RESOL. XIII.

An quando ex leuis indicis quis tenere, & voluntarie de proximo suscipitur, peccet mortaliter? Et in textu huic Resolutionis adducuntur conditiones quas habere debet iudicium temerarium, ut sit peccatum mortale. Ex part. 3. tr. 5. & Misc. 1. Ref. 31.

§.1. **A**ffirmatiè respondet Angelici Doctoris doctissimus interpres Franciscus Sylvius in 2. 2. D. Thom. qu. 60. art. 3. qui citat Bannez, Aragon, & Salonium, & hanc sententiam sequuntur Sotus de inst. lib. 3. q. 4. art. 3. Molina de inst. tract. 4. disput. 17. num. 10. Medina de inst. corsu. lib. 1. cap. 14. §. 37. Villalobos in sum. 10. 2. tract. 14. diff. 19. n. 3. Turrinus in 2. 2. D. Thome, tom. 2. disp. 4. dub. 3. n. 7. & alij quando suspicio estet de granu scelere circa personam honestam, vt de hæresi, de incesta cum matre, de proditione ciuitatis, &c.

2. At contraria sententiam tenendam esse puto, quam docet Ioannes de la Cruz in direct. pr. 8. qu. 1. dub. 2. concl. 2. qui citat Caetanum, Rosellam, Armillam, & Lopez. Idem tenet faber de refit. in 4. sent. diff. 15. q. 3. disp. 4. c. 1. n. 10. Layman in Theol. mor. lib. 3. sect. 5. tract. 1. part. 2. c. 2. n. 6. Nauarra de refit. lib. 2. c. 4. n. 45⁴. Caetanus in 2. 2. q. 60. art. 3. & in sum. ver. iudicium, cum aliis. Et ratio est, quia nullum iudicium circa certitudinem, est peccatum mortale, vt ait D. Thomas, sed ista certitudo tollitur non solum per dubitationem, que in neutrâ partem declinat, sed etiam per suspitionem, & opinionem, quia etiæ suspicio, & opinio vni parti magis adhærent, non tamen id sit sine formidine alterius: ergo, &c. Igitur suspicio de granu si non habet alientum firmum, nunquam erit peccatum mortale. Vnde ex his ego putto multos pœnitentes falsò, sed ignoranter se acculare de jūdiciis temerariis; nam vt iudicium temerarium sit peccatum mortale, opus est ut efficiatur sine iudicis sufficientibus. Secundò, ex plena deliberatione. Tertiò, certò, & sine illa formidine, quia omnia raro simul concurrunt in homine male de proximo iudicante, & præsumtum tertium requisitum, nam multi iudicant cum formidine alterius partis, & tunc non est iudicium temerarium mortale. Sed circa præsentem questionem vide præter DD. citatos Tannerum in 2. 2. D. Thome disp. 4. q. 3. dub. 2. n. 39. Filliicum 10. 2. tract. 40. c. 1. n. 12. & seq. Lessium lib. 2. c. 29. dub. 3. n. 16. Valentiam 10. 3. disp. 5. q. 4. punt. 3. Reginaldum in præs. tom. 2. lib. 2. 4. c. 2. n. 26. & seq. & Ledeßmam in summa tom. 2. tr. 8. c. 2. concl. 5.

RESOL. XIV.

An in iudicio temerario detur paruitas materie? Et an sit peccatum mortale temerè iudicare alterum esse spuriū, vel filium Iudei, aut illegitimum, &c? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 68.

§.1. **R**espondeo affirmatiè, vt quando quis temere iudicat de altero in re leuis momenti, non doctrinam enim erit peccatum mortale, & ita docet Lessius lib. precedens. Ref. e. 29. dub. 1. n. 14. vbi etiam docet non esse peccatum mortale temere iudicare alterum esse spuriū, vel filium Dei illegitimum, quod etiam tenet Petrus Nauarra de refit. lib. 1. c. 4. n. 45⁵. Azorius part. 3. lib. 13. c. 11. q. 4. & alij. Sed huiusmodi hanc sententiam refellit noster doctus Fidei quæstor Ioannes Escobar tract. de puritate & Nobilitate probanda part. 1. q. 8. §. 2. n. 33. cum multis aliis, quia etiæ prædictæ qualitates, postquam homini in natuitate coherent, naturales sint, nec possint ei imputari, tamen cum valde inter nos existimationem ledant, & infamia notam incurrant, iudicium temerarium circa eas, non in re leui, sed in re grauissima proximum ledit, & apud omnes opinionem eius minuit. Verum ego puto viramque sententiam probabilem esse, nisi forte per tale iudicium temerarium, proximum contemnas, aut infames, vt ab aliquo officio, aliove bono consequendo iniquè impediatis, nam in hoc casu peccatum lethale adserit.

RESOL. XV.

An in detractione detur paruitas materie? Et inter aliasque pro præs. prædicta difficultatis adducuntur, tandem que iur. an sit mortale dicere in faciem præsertim viro honorato coniuciandi causa esse filium Clerici, natum ex adulterio, & similia? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 69.

§.1. **L**icet ex genere suo detractione sit mortalis, tamen ratione leuitatis materia, in qua quis intendit famam alterius laedere, potest esse veniale, vt si ex industria aliquam paruam imperfectionem de aliquo narres, & ita tenet Lessius lib. 2. cap. 11. disp. 3. nam. 11. Hinc narrare defectus veniales proximorum, non erit nisi veniale; nisi forte conditio personæ talis estet, vt in ea huiusmodi defectus confitatur non leuis, sed magni momenti; vt si v. g. secundum aliquos dicet de viro grani, & religioso esse mendacem, & sepius mentiri; nam dicere illum semel, vel bis mentium, clarum est non esse mortale. Idem dicendum est ordinariè non esse lethale, reuelare defectus naturales (nisi inde aliquod notabile damnum sequatur) sive illi defectus sint animi, sive corporis; vt si dicas quipiam esse ignarum, parui iudicis & ingenij, sive esse cœcum, gibbosum, &c. Et Petrus Nauarra lib. 2. cap. 4. num. 307. cum aliis idem censet dicendum esse in defectibus natalium; vt si quis dicat aliquem esse filium Clerici, natum ex adulterio, & similia; nisi forte propterea putaretur valde in animo eorum, quibus dicitur, contemndens. Si tamen in faciem hac & similia, præsertim viro honorato, dicantur coniuciandi causa, erit peccatum mortale, quia censetur tunc non leuis, sed grauus contumelia; sicut si vilis sit conditio, nisi forte grauem mortalem putetur concepturus. Et tandem dicendum est non esse peccatum mortale, si in genere dicas aliquem esse superbum, auarum, iracundum, &c. quia hac nomina ordinariè non ita accipiuntur, vt sonent peccata mortalia, sed vt naturalem inclinationem,

clicationem, vel veniales defectus denotent; fieri tamen potest, ut ratione dignitatis persona; de qua dicuntur, vel quia putantur accipienda pro graibus vi-
tiis, si in tali cau peccatum mortale.

RESOL. XVI.

An detractiones leues de aliquo possint peruenire ad damnum graue, sicut furtæ?
Et quid, quando aliquis per plures detractiones leues detrahit pluribus personis?
Et quid est dicendum, quando detrahit leuiter fama Petri, qui plures detractiones etiam leues ab aliis passus est, circa eandem materiam leuem; & quid, si circa diversas materias leues apud eosdem auditores?
Et quid est sentiendum, si in prædictis casibus detracatio Petri sit apud Pralatum?
Et quid vero, si omnes detractiones leues sint circa diversas personas & quid apud eosdem auditores? Ex part. 10. tr. 15. & Misc. 5. Ref. 17.

§. 1. **A**d hanc difficultatem morosam, & practicabilem sic Respondebit Emin. Cardinalis Lugo de luso. tom. 1. disp. 16. sect. 2. numer. 46. Dubitari potest: An quod dictum est de furante parua saepius eidem, habeant etiam locum in eo, qui saepius detrahit eisdem famam in rebus leuibus posse etiam per frequentationem, & repetitionem detractionum circa leuam perueniri ad peccatum mortale cum obligatione graui restituendi. De hoc nihil apud autores inuenio. Sed consequenter item cum proportione videatur mihi dicendum: Nam re vera per plures eiusmodi detractiones potest tandem proximus detrimentum graue in fama pati. Finge enim simul ea omnia de proximo dici quo casu certam videtur, quod possit aliquando grauiter laedi proximi fama apud auditores, si de eo plures defectus vel falsos, vel occultos dicas, quorum singuli leuiter famam laederent, plures tamen non leuiter laudent.

2. Si ergo apud eosdem auditores non simul sed cum interpolatione eadem dicas, facile vniuentur in eorum mente ea omnia, ut non aliter opinentur de proximo, cui detrahit, quam si simul eadem audiissent, dixi si apud eosdem auditores dicas, si enim apud diuersos auditores, qui non ea faciliter communicabunt sibi inuicem dixisse, non videtur esse eadem ratio. Tunc enim apud singulos auditores proximus famam retinere vel integrum, vel ferre integrum, atque adeo non vniuentur leues illæ detractiones ad confundendum aliquod graue detrimentum in famam. Vide à fortiori nec esse graue nocumentum, si leues illæ detractiones apud diuersos de eodem defectu leui multiplicarentur, quia semper apud singulos, & apud omnes fama leuiter solum maculata retineretur. Ita Lugo, qui ibidem postea §. 1. n. 52. recte obseruat quid dicendum in materia famæ, quando aliquid per plures detractiones leues detrahit pluribus personis, sed singulis leuiter conflat ex supradictis. Nam quoad hoc videtur esse differentia inter detractiones, & furtæ, quia licet quod furtæ sint aliquando domini grauiter, & rationabiliter iniuri propter periculum, quod imminet, ne multi ditari velint illo modo furandi leuia à singulis, & hoc modo singulis grauiter laedi possint, si ea furtæ absque graui peccato semper repeti possint, in detractionibus tamen non videtur subesse illud periculum moraliter loquendo. Cum enim ex iis detractionibus non capiatur luxuriam quod alliciat homines ad eas procurandas; non timetur moraliter loquendo tale periculum ex eo quod illæ non prohibeant sub peccato graui. Vnde quando prenitenis cuiusmodi detractiones leues confiteruntur, nunquam Confessarius interrogat de frequentia de-

tractionum ad iudicandum an peruerterint ad mag-
riam grauem propter coniunctionem detrimenti plu-
ribus illati, & inter illos diuisi.

2. Et tandem §. 2. num. 52. optimè obseruat quid dicendum sit quando detrahit leuiter fama Petri, qui plures etiam leues detractiones ab aliis passus est. Si enim omnes illæ detractiones sint circa eandem ma-
teriam leuem, certum est, te non peccare grauiter, cum per omnes illas non patiatur Petrus detrimentum fa-
mæ nisi in materia leui. Si verò sint circa diuersas ma-
terias leues, sed apud diuersos autores, qui eos defec-
tus ad inuicem non communicabant ut possit ex illis
refulare tandem una grauior existimatio contra Petri probitatem, non peccas etiam grauiter, quia a aliis Pe-
trus apud omnes retinet suam famam ferre integrum,
& solum leuiter laesam. Denique si sint circa diuersas ma-
terias, apud eosdem auditores, aliquando potius
mortaliter peccare in illa detractione, v. g. si de-
cet Petro apud Pralatum varijs dixerint varios defec-
tus leues, poterit tandem multiplicari delationibus
circa res singulas leues Pralatus concipere aliquid
graue de Petro, nempe esse negligenter, relaxatum,
parum obseruantem, & curantem de disciplina regulari,
qua si falsa sint, grauiter laeditur eius fama iniuste
apud Pralatum.

3. Quare ultimum detractor in hoc cau non est similius ei, qui ponit ultimum furtum leue, sed ponit ei qui ponit ultimum vulnus leue, quod propter alia leuia vulnera præcedentia afferit mortem Petro, si quo sine illo ultimo vulnere non moritur. Nam fuit excessus damni, quod vulneratum patitur accepte illo
ultimo vulnere supra id, quod eo non accepto patitur, est grauus, nempe ipsa mors; sic excessus damni in fama, quod patitur Petrus postea tua ultima detrac-
tionem supra id, quod ea non possit non patratur, est
grauis, nempe existimatio Pralati de eius negligenti,
& inobseruantia habituali, & frequenti, quam existi-
mationem adhuc non habebat, quare in his circum-
stantiis detracatio tua non est confenda leuis, sed gra-
uus, quia ob debitatem contractam ex aliis leuibus
præcedentibus fama Petri lethali vulnerante
tali detractione, sicut ob alia priora vulnera leuis accep-
ta homo lethali vulnerante vulnere ultimum, si
quoniam leui, ut supra explicuimus, in graui tamen raro
contingit. Et hac omnia docet Cardinalis de Lugo,
ubi sup. quæ passim inuenies apud alios Autores; Es
quia in praxi quotidiana sunt, illa in utilitate ledio-
rum hinc adnotare volui.

RESOL. XVII.

*Quid sit sentiendum de tactibus, & ostensis inter solatas
an semper sint mortalia, vel in eis decur parvissima
teria?*
*Ei an confratio leuiter partium obsecnarum brutorum
& similibus sit peccatum mortale? Ex part. 3. tt. 5. &
Misc. 1. Ref. 90. alias 89.*

§. 1. **C**ommunis sententia Doctorum affirmat esse speccatum mortale, tangere immediate alterius
viri, aut feminæ verenda, quia id de se valde pro-
uocat luxuriam, & commonet sensualitatem, & idem
de tactibus, quibus quis immediate tangere verenda
propria; excusat autem omnes prædicti tactus à
mortali, si fiant ex aliqua necessitate, aut ex leuitate
animi, ita breuiter, ut non habeant periculum magna
commotionis, & eodem modo excusat à mortali qui
tangere verenda super vestem, non intenta villa in
iori delectatione, quam sit illa que prouenit ex tactu
mediato. Alij verò tactus ex se, notabiliter commu-
nentes sensualitatem, videntur etiam mortale, sicut
ofcula.

De paruitate Materiæ. Resol. XVIII.

37

oscula, & amplexus, cuiusmodi autem sunt, si vir tangat crura, vel vbera feminæ: alij verò taetus leuite commouent sensibilitatem, & hi excusantur à mortali, vt si vir tangat digitum, vel manum feminæ; similiter & confricare partes oblicenas brutorum, non videtur communiter mortale. Et hæc omnia docet Iacobus Granado Societas Iesu in 1. 2. D. Thome contr. 6. tr. 4. diff. 7. n. 5. & 6. & alij penes ipsum.

2. Vnde ex his secundum aliquos excusantur à mortali, qui iocuca causa inter natandum atripiunt inter se pudenda, vel leuite tangunt nates, quia ait Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 9. disp. 46. num. 12. in tali casu deficit animus libidinosus, nec tanta versatur indecentia, & in honestas, ac inter personas diversi sexus & secundum Granado ebi supra, hæc omnia efficiunt breuiter ex leuite animi; vnde Filiarius tom. 2. tract. 50. cap. 9. num. 200. sic affterit. Non facile dannarem cum, qui simpliciter tantum tactu secretores alterius partes in transitu tangeret.

3. Sed aliquibus magis placet sententia Francisci Sylvii in 2. 2. D. Thom. que f. 154. art. 4. concl. 3. vbi ita ait Quamus si vir viri, aut feminæ partes in honestas tangat ob delectationem, mortale peccatum sit, si tamen ex leuite facerent, vel ioco, abique vello pericolo delectationis, aut motus carnalis, verisimile esse quod solùm peccarent venialiter opinatur Sanchez. Quod putamus admitti posse, si valde breuiter, & quasi per transfectionam hoc fieret; non autem si omnino deliberaret, quia talis leuitas, & iocus deliberatus est nimis turpis, & periculosus. Ita Sylvius. Sed in his materiis cautè procedendum est, & ideo omnia supradicta fugi, & deuita; nec in his materiis, vt supra probatum est, admittenda est paruitas materia.

RESOL. XVIII.

An in rebus venereis detur paruitas materia? Ex part. 3. tr. 5. & Misc. 1. Ref. 1.

§. 1. A ffirmatiuè responder Sanchez de matrim. lib. 9. disp. 46. n. 9. 27. & 40. Zanardus in dis. ref. Confess. part. 2. de sacram. matrim. cap. 41. 9. 18. & Salas in part. 1. dif. 6. sect. 21. n. 149. quia, ait ille, cur ceteris præceptis detur paruitas materiae, & non in hoc? Hanc etiam sententiam docet Villalobos in summa, 1. 2. tr. 40. dub. 9. 3. vbi sic affterit. [T]ambien se ha de adverti que se puede hallar en este pecado paruidad de materia como en otros, quales son los tocamientos leues, como de la mano de una mulger y del pie, con torcerle los dedos, o pisarle el pie, como disen Nauarro, y Cayetano, no obstante que algunos no admiten à qui paruidad de materia.] Ita ille. Vide etiam Scaphitum Frecitum in addit. ad tract. de Confess. sollicit. 9. 7. n. 3. & Sanctum in selectis, disp. 11 n. 22. & hanc sententiam speculativè esse probabilem, docuit Malderus in part. 2. q. 74. art. 10.

2. Verum his non obstantibus proflus negariunt sententiam sustinendam esse puto, quam tuerit Tannerus in part. 2. disp. 4. q. 8. dub. 6. n. 109. Caius Palaus in opere moralis, tom. 1. tract. 1. disp. 2. punt. 19. §. 2. n. 4. Basilius Pontius de matrim. lib. 10. cap. 16. §. 2. num. 8. Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 15. num. 109. Rebellius part. 2. lib. 3. q. 19. sect. 3. & hanc sententiam docendant à Theologis Societas Iesu v. decreuit Claudius Aquaviva die 24. Aprilis 1612. Probat hanc sententiam Rebellius, quia cum nulla sit tam exigua forniciatio, quin sit peccatum mortale, & delectatio fortius mortali actus, videtur omnis delectatio mortalis in ista materia esse mortalis. Deinde omnis delectatio venerea, secundum Galenum, est inchoatio quadam pollutionis, itaque sicuti inchoatus actus pollutionis est mor-

Tom. VII.

talis, ita etiam quæcumque eiusmodi delectatio. Et ideo Sanchez in summ. tom. 2. lib. 5. cap. 6. num. 12. de contraria sententia se retractavit. Non datur igitur in rebus venereis paruitas materiae, & contrarium assertere puto periculorum esse.

RESOL. XIX.

An in rebus venereis detur paruitas materia? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 5.

§. 1. A ffirmatiuè sententiam docet nouissime Jacobus Marchantius in ag. pastoral. ad Declar. 6. q. 2. vbi sic ait. Oculi etiam iudicantur mortalia, licet quis non intendat copulam, nec in ea delectetur, sed solùm illam voluptatem carnalem, & sensibile, quæ ex oculo oritur, & tamen non intendendo ulteriore. Hæc est communior, & tertiæ sententia. Altera tamen, quæ dicit solùm esse venialis, si absit periculum consensu ulterioris, & periculum pollutionis, non videtur improbabilis: hanc tenet Martinus de Magistris, & aliqui recentiores, in eamque inclinat Nauarro, de penit. 1. cap. 5. in fine, atque rationes huius sententia prosequitur fusè Lessius lib. 4. c. 3. sub. 8. Certe difficile plane est Confessarii peccati mortalis mox condemnare iuuenes nubiles, & procos, quos passim repertis aliquibus oculis ut erga procos, aut pueras, quas visitant, nec sibi hi, vel haec fontant conscientiam gravis peccati, licet aliquam inde voluptatem perceperint, vel quaestient, modò si nulla interuenierit voluntas aliquius attactus impuniti, vel periculum adest, aut confessus ulterioris. Difficile etiam est denegare eis absolutionem sacramentalem, si à similibus oculis abstinerint, cum afferant impossibile inveniret esse, vt non intercurrant quandoque oscula cum aliqua voluptate, eo quod deceat ipsis cōuerfari inter puellas ad ambienda matrimonia, & honestas recreations, & familiaria colloquia eis exhibere. Ratio igitur, cur non videantur statim peccati mortalis condemnandi, est, quia voluptas illa ex oculo captata videtur spectare ad paruitatem materie in hoc genere peccati, & solùm remotè disponere ad voluptatem mortalem, quæ in concubitu carnali est; sic ergo voluptas illa venialis censeri potest, sicut quæ remote disponunt ad alia peccata mortalia, solùm in genere peccati venialis censentur, v. g. litigium disponit ad homicidium, haustus imoratus ad ebrietatem, non tamen mox sunt peccata mortalia. Quapropter etiam voluptas illa inter sponsos & sponsas non censetur peccatum, si sint sine periculo pollutionis, quia minimus remotè solùm disponit ad actum principalem coniugij: ratione verò sponsalium ius ei ad illa competit, quæ sunt solùm dispositio, & præparatio ad matrimonium. Itaque in aliis, quæ sponsi, iudicabitur voluptas illa exigua, sicut venialis, nisi cum magno libidinis ardore sic coniuncta. Vnde adierto multos, qui peccati mortalis condemnant scilicet qui oscula vacant libidinosè. Ita loquitur Cafetanus, Armilla, & alij: id est que videntur loqui de replicatis oculis, & cum mora & ardore libidinis datis. Hucusque Marchantius, qui etiam infra in Corollar. c. 8. sic affterit. Octauus calus est de osculis inter iuueniles, & inuiculas, ex quibus aliqua sensuilia delectatio impura oritur. Atque de his iam dictum est; si fiant cum ardore, & mora, puta replicatis diu in ore oculis ob periculum morale, mortalem ordinariè culpam afftere. Si verò in transitu fiat osculum, coi vix inhaeret, licet voluptas, seu delectatio aliqua capetur, posse secundum opinionem multorum veniale id indicari ob paruitatem materiae. Nam quidam hæc negant, vocari libidinosa oscula quæ passim à Summitis condemnant peccati mortalis, illa enim solùm inter li-